

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 30/11/2021 về thực hiện công tác duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025**

Thực hiện Công văn số 771-CV/TU ngày 27/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tiếp tục duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 30/11/2021 về thực hiện công tác duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa, tổ chức triển khai các nhiệm vụ và nhóm giải pháp, phân đầu thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 771-CV/TU ngày 27/10/2021 về việc tiếp tục duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 30/11/2021 về thực hiện công tác duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025.

- Tiếp tục duy trì và phát triển số người tham gia bảo hiểm y tế trong cơ quan, đơn vị.

### II. YÊU CẦU

Duy trì và phát triển bền vững tỷ lệ cán bộ có thẻ BHYT đạt 100%.

Toàn bộ cán bộ công chức, viên chức, người lao động nắm được đầy đủ các nội dung, tầm quan trọng của công tác duy trì và phát triển số người tham gia BHYT; ý nghĩa nhân văn của chính sách BHYT.

### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo triển khai đầy đủ các nội dung, tầm quan trọng của công tác duy trì và phát triển số người tham gia BHYT giai đoạn 2022-2025; ý nghĩa nhân văn của chính sách BHYT đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Đăng tải các tin bài, bài viết, ảnh, phóng sự về các hoạt động liên quan đến chính sách BHYT trên website của Sở.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ liên quan tới bảo hiểm; tiếp tục hỗ trợ cán bộ công chức, viên chức, người lao động cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID để tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia

BHYT tiếp cận thông tin, thực hiện dịch vụ công một cách tiện lợi, dễ dàng; bảo đảm giải quyết kịp thời, thuận tiện, đầy đủ quyền lợi cho người tham gia BHYT.

- Phân công rõ trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong việc phụ trách, chỉ đạo, gắn kết quả công tác duy trì và phát triển số người tham gia BHYT với thực hiện các phong trào thi đua và đánh giá kết quả công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị.

- Duy trì tỷ lệ số người tham gia BHYT trong Sở KH&CN giai đoạn 2022-2025 là 100%.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch có trách nhiệm triển khai, thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức, người người lao động của đơn vị.

2. Giao cho Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, tổng hợp kết quả và báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 630/KH-UBND ngày 30/11/2021 về thực hiện công tác duy trì và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025. Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Toàn thể CBCCVN và LĐ thuộc Sở;;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Chí Vinh**